[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________

      № __________
поселок Агроном
О принятии муниципальной  программы «Ремонт и реконструкция
муниципального имущества» на 2019 год.

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», , в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, и оценке эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения» (в редакции от 08.09.2017 № 89), уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района п о с т а н о в л я ю:

1. Принять муниципальную программу «Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2019 год (далее Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения Динского района (Безуглая) обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2019 год на эти цели.
3. Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС  администрации Мичуринского сельского поселения (Рябков) обеспечить реализацию мероприятий Программы в 2019 году.
4. Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Исакова):
4.1 обеспечить размещение настоящего постановления в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района;
4.2 провести обнародование настоящего постановления.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года, подлежит обнародованию.

Глава Мичуринского сельского поселения                                В.Ю. Иванов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского сельского поселения муниципального образования Динской район
от __________________

 №_______
«О принятии муниципальной  программы «Ремонт и реконструкция
муниципального имущества» на 2019 год»

Проект внесен

Начальник отдела

по вопросам ЖКХ и ЧС

         С.С. Рябков

Проект согласован
Начальник общего отдела                                                         С.А. Исакова

Начальник финансового отдела

В.В. Безуглая
Приложение
к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения Динского района
от________________ № _______
МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

«Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2019 год.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2019 год.

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Ремонт и реконструкция муниципального имущества» на 2019 год.

 (далее — Программа).

	Основание для разработки Программы:
«Об общих принципах организации   местного

	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;
- устав Мичуринского сельского поселения.

	Координатор Программы:
	-отдел по вопросам ЖКХ и ЧС
администрации Мичуринского сельского поселения Динского района;
-МКУ «По обеспечению хозяйственной деятельности администрации Мичуринского сельского поселения».

	Муниципальный заказчик и исполнители Программы:

	администрация Мичуринского сельского поселения Динского района

	Цель и задачи Программы:
	-обеспечение сохранности муниципального имущества и увеличение сроков его эксплуатации;

-внедрение ресурсосберегающих технологий;

-улучшение технических и качественных характеристик муниципального имущества;
- завершение мероприятий по оформлению права собственности на объекты муниципального имущества.

	Срок реализации Программы:

	2019 год.

	Объемы и источники финансирования Программы:

	бюджет Мичуринского сельского поселения

Динского района 150,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы:

	-обеспечение сохранности и неприкосновенности  объектов культурного наследия;
- оформление права муниципальной  собственности на объекты социальной инфраструктуры.

	Контроль за выполнением Программы:
хозяйства администрации Динского сельского
	отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения Мичуринского сельского поселения Динского района.

1.Ссодержание проблемы в области обеспечения сохранности муниципального имущества и обоснование необходимости ее решения программным методом
Одной из основных задач органов местного самоуправления сельского поселения является сохранение существующих и приобретение новых, дополнительных материальных ценностей, в виде движимого и недвижимого муниципального имущества, увеличение объемов муниципальной казны, что ведет к повышению экономических показателей муниципального образования.

Объекты, находящиеся в собственности Мичуринского сельского поселения, являются объектами социального значения, это такие объекты как здание администрации Мичуринского сельского поселения, здание центрального Дома культуры в пос. Агроном, объекты культурного наследия, автомобильные дороги, линии уличного освещения, объекты ЖКХ и другие.
Вышеуказанные объекты были переданы в собственность Мичуринского сельского поселения в состоянии, не отвечающем техническим требованиям к данным объектам по причине длительного срока эксплуатации.

Недвижимые объекты муниципальной собственности имеют разную степень износа, часть из них имеют значительный физический износ, нуждаются в капитальном ремонте, реконструкции, модернизации.

На многие объекты отсутствую документы на право собственности, разрешения на строительства и на ввод их в эксплуатацию, так как строились они хозяйственным способом предприятием ОАО «Агроном», техническая и проектно-сметная документация на них утрачена

Для объектов культурного наследия отсутствует документация определяющая границы охранных зон.

Актуальность и важность перечисленных проблем требуют принятия мер по стимулированию их решения программно-целевым методом.

Необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими основными факторами:

- масштабностью и социальной значимостью проблемы;

- неудовлетворительным состоянием муниципального имущества и его прогрессирующим износом;
- не обеспеченность объектов правовым статусом.

На переданные в собственность Мичуринского сельского поселения объекты инженерно – коммунальной инфраструктуры, в том числе и на объекты уличного освещения от хозяйствующих субъектов, отсутствует техническая документация и документация определяющая право собственности. В связи с отсутствием первичной документации возникают проблемы по обслуживанию и содержанию объектов.

Разработка Программы вызвана необходимостью эффективного и планомерного подхода к решению задач по сохранению, содержанию муниципального имущества обеспечения его нормального функционирования. Поэтапное, плановое финансирование мероприятий, направленных на содержание муниципальных недвижимых объектов позволит рационально использовать бюджетные средства, приведет к их экономии.
Программный подход к ремонту муниципальных объектов позволит решить задачу направленную на энергосбережение при их эксплуатации.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:
-обеспечение сохранности муниципального имущества и увеличение сроков его эксплуатации;

-внедрение ресурсосберегающих технологий;

-повышение качества и комфортности проживания населения Мичуринского сельского поселения.

- устойчивое развитие территории Мичуринского сельского поселения;

- осуществление комплекса инженерно-технических и организационных мероприятий, направленных на техническое усовершенствование объектов муниципальной собственности;
- - завершение мероприятий по оформлению права собственности на объекты муниципального имущества.

При реализации намеченных целей будет выполнена основная задача Программы – сохранность, приумножение, модернизация муниципального имущества используемого для решения вопросов местного значения Мичуринского сельского поселения.

Программа будет выполняться в течении 2019 года путем поэтапной реализации программных мероприятий.
3. Перечень мероприятий Программы и объемы ее финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм
	Кол-во
	Бюджет сельского поселения

Тыс. руб.
	Всего затрат на
2019 год (тыс. руб.)

	1
	Выполнение мероприятий по изготовлению проекта охранной зоны объекта культурного наследия - «Братская могила советских войной, погибших в боях с фашистками захватчиками, 1943 года захоронения, площадью 11,4 кв. м.»
	Шт.
	1
	95, 148
	95, 148

	2
	Изготовление технических планов на объекты социальной инфраструктуры
	Шт.
	5
	40,0
	40,0

	3
	Оценка имущества
	Шт.
	3
	14,852
	14,852

	ВСЕГО:
	150,0
	150,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий за счет местного бюджета оценивается в размере  150,0 тыс. рублей.
Она определена на основе имеющейся проектно-сметной документации и расчетов затрат на проведение мероприятий по ремонту и реконструкции объектов недвижимого муниципального имущества.

Финансирование Программы предполагается осуществлять равными частями в течении 2019 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.
5. Оценка эффективности Программы
Результатом экономической эффективности Программы будет являться улучшения условий и комфортности проживания жителей поселения, рост инвестиционной привлекательности, рост объема муниципальной казны, снижение затрат на содержание муниципального имущества.
Методика (алгоритм) оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей формуле:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
6. Критерии выполнения Программы

Оценка эффективности выполнения  Программы опирается на рост основных показателей развития муниципального имущества поселения по сравнению с итогами текущего года и базовыми показателями за предыдущий год представленными в таблице
	№ п/п
	Индикатор
	Единиц измерения
	Базовый показатель 2018 года
	Показатели 2019 года
	Рост показателей
(в %)

	1.
	Увеличение количества муниципальных объектов имеющих техническую документацию.
	ед.
	1
	5
	+500

	2.
	Количество муниципальных объектов на которые зарегестрировано право муниципальной  собственности
	шт.
	1
	3
	+200

7. Механизм реализации  Программы

Муниципальная Программа реализуется через выполнение системы мероприятий, входящих в состав Программы и осуществление финансирования работ и мероприятий из бюджета Мичуринского сельского поселения.

Контроль за выполнением программы осуществляет отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения и включает в себя:

-анализ и периодическую отчетность о реализации программных мероприятий (один раз в полугодие);

-систематический контроль за сроками выполнения мероприятий Программы (ежемесячно);
-контроль за качеством и эффективностью реализации программных мероприятий;
- подведение итогов исполнения запланированных мероприятий и оценка эффективности реализации Программы по итогам текущего года (декабрь 2019 года).

Координатор программы несет ответственность:
- за достижение целевых показателей муниципальной Программы;
- предоставление в финансовый отдел отчетности, необходимой для осуществления контроля за реализацией муниципальной Программы;

- подготовку ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной Программы и оценке эффективности ее реализации;

- осуществление иных полномочий, установленных муниципальной Программой и действующим законодательством РФ.

Заказчик программы:
- заключает муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором муниципальной Программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной Программой и действующим законодательством РФ.

 Администрация Мичуринского сельского поселения осуществляет текущее управление программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач программы.

Оценка хода исполнения мероприятий программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями.

Финансово-экономическое обоснование запланированных расходов

программы.
1. Выполнение мероприятий по изготовлению проекта охранной зоны объектов культурного наследия:
	Сметный расчет подготовлен  НПМ ООО "Памятники Кубани"

	на разработку проектов зон охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края

	№    п.п.
	Виды работ
	№ частей, глав, таблиц и пунктов к разделу Сборника цен на проектные работы
	Расчет стоимости (чел.дней) на один объект
	Количество чел.дней или стоимость  в руб. на один объект

	1
	Составление исторической записки  на основе опубликованных материалов
	РНиП4.05.01-93Т.1.3,п.2-3
	17,13
	17,13

	2
	Проект зон охраны
	РНиП 4.05.01-93  т.3.4,п.1-4
	4,61
	4,61

	3
	Натурная фотофиксация 15 нег.  (4*15 отпечатков)
	РНиП 4.05. 01-93 Т.6.4  п.5, 3,5
	0,33*15+0,167*60
	14,97

	Всего чел/дней
	36,71

	4
	Научно-методическое руководство  К=0,2

	36,71*1,2
	44,05

	5
	Стоимость в рублях: 540*4=2160 рублей чел/день
	Письмо МК РФ от 20.12.2011г.№ 107-01-39/10 КЧ
	44,05*2160
	95 148,00

	Итого
	95 148,00

	ВСЕГО ПО СМЕТЕ: (Стоимость работ по одному объекту)
	 95148,00 (Девяносто пять тысяч сто сорок восемь) рублей 00 копеек

2. Изготовление технических планов на объекты социальной инфраструктуры:
	№ п/п
	Наименование объекта муниципального имущества
	Адрес объекта
	Технические характеристики
	Цена за единицу руб. согласно расценок ГУП КК «Краевое – БТИ» руб.
	Общая стоимость работ руб.

	1
	Водопроводная сеть
	Краснодарский край Динской   р-н пос. Агроном
	13357,0м
	997
	13316,93

	2
	Водопроводная сеть
	Краснодарский край Динской   р-н пос. Вишняки
	1957,0м
	997
	1951,1

	3
	Водопроводная сеть
	Краснодарский край, Динской  р-н, пос. Зарождение ,
	1812,0м
	997
	1806,5

	4
	Водопроводная сеть
	Краснодарский край, Динской  р-н, пос. Кочетинский
	2347,0м
	997
	2339,9

	5
	Водопроводная сеть
	Краснодарский край, Динской  р-н, пос. Янтарный
	1235,0 м.
	997
	1231,2

	6
	Артезианская скважина
	Краснодарский край Динской   р-н пос. Агроном ул. Ленина 18е
	Дебет 24м.куб./ч
	4886,6
	4886,6

	7
	Артезианская скважина
	Краснодарский край Динской   р-н пос. Зарождение , ул. Центральная 2в (пер)
	Дебет 22м.куб./ч
	4886,6
	4886,6

	8
	Артезианская скважина
	Краснодарский край Динской   р-н пос.Кочетинский ул. Динская,13а
	Дебет 21м.куб./ч
	4886,6
	4886,6

	9
	Артезианская скважина
	Краснодарский край Динской   р-н пос.Янтарный ул. Садовая, 17а
	Дебет 26м.куб./ч
	4886,6
	4886,6

	10
	Артезианская скважина
	Краснодарский край Динской   р-н пос. Вишняки ул. Полеводческая, 8
	Дебет 24м.куб./ч
	4886,6
	4886,6

	11
	Артезианская  скважина
	Краснодарский край Динской   р-н пос. Агроном ул. Гаражная 1
	Дебет 19м.куб./ч
	4886,6
	4886,6

	12
	Артезианская скважина
	Краснодарский край Динской   р-н пос Агроном ул. Мичурина 19б
	Дебет 20м.куб./ч
	4886,6
	4886,6

	ИТОГО:

	54852